
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP PE2018/021SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que 
tem como Objeto Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Contratações para Aquisição de Material Odontológico 
destinados atender as necessidades da Rede Municipal de Atenção Básica e Hospital Eudasio Barroso, de Responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Quixadá. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br ou 
www.tcm.ce.gov.br. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 09h00min do dia 07/05/2018. Abertura das Propostas: 
07/05/2018 às 09h15min. Início da Disputa de Lances às 14h00min dia 07/05/2018 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital 
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico e-mail: licita.quixada@gmail.com
de Quixadá.

**** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado 
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.01/2018, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Conservação de Estradas Vicinais do 
Município de Meruoca, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS:  FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; VM CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
EVENTOS LTDA - ME; MARIA JULIA LOPES PIRES - ME; FRANCISCO L. RIPARDO - ME; C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - EPP. 
EMPRESAS HABILITADAS: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JUNIOR - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; SAVIRES 
CONSTRUÇÕES EIRELI e PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos 
para o dia 26 de abril de 2018, as 13:00 horas. Meruoca - Ce, 17 de abril de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 003/2018-PP/GM. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Pedra Branca-Ce torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de Maio de 2018, às 14:30hs, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações, localizada no Centro Administrativo Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva, s/nº, Centro, Pedra Branca-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 003/2018-PP/GM, com o seguinte objeto: Aquisição de recarga de água mineral sem gás, 
acondicionada em garrafões plásticos retornáveis de 20 (vinte) litros devidamente lacrados, para suprir as demandas dos órgãos das Secretarias de Saúde 
e  Educação do Município de Pedra Branca/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, 
fone: 0..88-3515.2444, no horário de 08:00h às 14:00h e no site do Tribunal de Contas dos Municípios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Sebastião Alves de 
Mesquita Filho – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 004/2018-PP/GM. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Pedra Branca-Ce torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 03 de Maio de 2018, às 08:30hs, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações, localizada no Centro Administrativo Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva, s/n, centro, Pedra Branca-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 004/2018-PP/GM, com o seguinte objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de refeições prontas “marmitex”, destinado a atender as necessidades de diversas Secretarias do Município Pedra Branca-CE, o qual encontra-
se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0..88-3515.2444, no horário de 08:00h às 14:00h e no site do 
Tribunal de Contas dos Municípios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Sebastião Alves de Mesquita Filho – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 006/2018.02. O Pregoeiro da Prefeitura do Município 
de Amontada/CE torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia  03 (três) de maio de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h00min 
(nove horas), na Sede da Prefeitura localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Centro – Amontada/CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, com o seguinte objeto: aquisição de urnas mortuárias, kit de vela, mortalhas e serviços de translado do corpo, destinados a distribuição 
aos munícipes carentes junto à Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Amontada/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão de Licitação, localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Amontada/CE, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Edineldo Albuquerque Freitas– Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 005/2018.02. O Pregoeiro da Prefeitura do Município 
de Amontada/CE torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 (dois) de maio de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h00min 
(nove horas), na Sede da Prefeitura localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Centro – Amontada/CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, com o seguinte objeto: prestação dos serviços de lavagem e polimento na frota de veículos municipais, junto às diversas Secretarias do 
Município de Amontada/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Gal. Alípio dos Santos, Nº 1343, Amontada/
CE, no horário de 08:00h às 12:00h e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Edineldo Albuquerque 
Freitas – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Paraipaba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº. 015.2017 – SRP. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/
CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 015.2017 – SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta 
para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de veículos automotores (carros e motocicleta) destinados as diversas unidades gestoras do 
Município de Paraipaba/CE. (com cotas para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas de preços: 18/04/2018 às 14h00min. Data de abertura das 
propostas de preços: 02/05/2018 às 09h00min. Sessão de disputa de lances: 02/05/2018 às 10h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em 
consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: https://www.bbmnet.com.br. Paraipaba/CE, 
17 de Abril de 2018. Anderson Augusto da Silva Rocha – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê -  Extrato de Contrato - Concorrência Pública Nº 2017.11.30.001. A Secretaria de Infraestrutura 
e Meio Ambiente do Município de Massapê torna público o Extrato do Contrato Nº 2017.11.30.001, resultante da Concorrência Pública N.º 2017.11.30.001: 
Órgão Licitante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. Dotação Orçamentária: 0601.17.512.0402.1.014. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: 
Execução dos Serviços de Sistema de Esgotamento Sanitário nos Distritos de Mumbaba de Baixo, Mumbaba de Cima e Salgadinho, junto a Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massapê/CE conforme projeto(s) e orçamentos em anexo. Vigência do Contrato: 240 (duzentos e quarenta) 
dias. Contratado(a):Esquadra Construções EIRELI. Assina pelo(a) Contratado(a): Paulo Franklin de Aragão Rodrigues. Assina pelo(a) Contratante: Sandoval 
Lira Pessoa Neto. Valor Global: R$ 3.048.265,01(Três milhões quarenta e oito mil duzentos e sessenta e cinco reais e um centavo). Massapê/CE, 17 de abril 
de 2018. Sandoval Lira Pessoa Neto - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Processo: Pregão Eletrônico Nº 2018.04.09.001. Origem: Secretaria de 
Desenvolvimento Social - SDS. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/Ce, de acordo com as especificações e quantitativos previsto no anexo I – termo de referência 
do edital. Tipo de Licitação: menor preço por lote. A Pregoeira da Comissão de Pregão I do Governo Municipal de Caucaia torna público para conhecimento 
dos licitantes e demais interessados, que a partir do dia 18/04/2018, estará recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
www.bllcompras.org.br. A abertura das Propostas e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerão a partir das 10h (horário de Brasília) do dia 30 de abril 
de 2018. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição no Departamento de Gestão de Licitações | Rua Coronel 
Correia, 1073, Parque Soledade – Caucaia-CE, no sitio http://www.bllcompras.org.br (link “acesso público”), assim como no Portal de Licitações do TCM-
CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 | DGL. Caucaia/Ce, 16 de abril de 2018. Ana Paula Lima 
Marques - Pregoeira – CP I.

*** *** ***

139DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº072  | FORTALEZA, 18 DE ABRIL DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o resultado UOC V SO JU G N O Co ssão de c tação co u ca o esu tado
da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 1503.01/2018, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Conservação de Estradas Vicinais doda ase de ab tação da O ÇOS N 503.0 / 0 8, cujo objeto é a ç S ç C ç V
Município de Meruoca, da seguinte forma: EMPRESAS INABILITADAS:  FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; VM CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES Ep , g Ç ; Ç , Ç
EVENTOS LTDA - ME; MARIA JULIA LOPES PIRES - ME; FRANCISCO L. RIPARDO - ME; C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - EPP. V N OS ; JU O S S ; NC SCO . O ; C N CONS U O NOV .
EMPRESAS HABILITADAS: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JUNIOR - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI; SAVIRES ; ;
CONSTRUÇÕES EIRELI e PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, incisoÇ Ç Ç p p p ,
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Ficando desde já agendada a abertura das “Propostas de Preços”, caso não haja interposição de recursos , , ç j g p ç ,
para o dia 26 de abril de 2018, as 13:00 horas. Meruoca - Ce, 17 de abril de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL.




